UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLTM

V/v quản lý các chợ hết hạn

hợp đồng giao quản lý

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2022

                        Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Hiện nay Bộ Công Thương đã xây dựng, xin ý kiến góp ý đối với dự thảo

Nghị định thay thế 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 và Nghị định

114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ;

dự kiến trình Chính phủ trong quý II/2022. Trong khi chờ Nghị định mới được

ban hành và có hiệu lực, Sở Công Thương hướng dẫn xử lý một số nội dung như

sau:

1. Ngày 03 tháng 02 năm 2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số

03/2021/QĐ-UBND về  Bãi bỏ một số quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh liên

quan đến quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Ngày  07 tháng 5 năm 2021 UBND tỉnh ban hành văn bản 2706/UBND-

TH5 về phương án chuyển tiếp đối với việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh

doanh, khai thác chợ trên địa bàn tỉnh, theo đó: Các chợ đến thời hạn hết hợp

đồng giao quản lý: UBND các huyện, thành phố, thị xã rà soát đánh giá công tác

quản lý của đơn vị được giao quản lý chợ; căn cứ quy định hiện hành và tình

hình, điều kiện thực tế để tiến hành gia hạn hợp đồng hoặc ký hợp đồng giao

quản lý mới, thời hạn đến ngày 31/12/2021.

Ngày 27 tháng 9 năm 2021, UBND tỉnh ban hành Văn bản số

6343/UBND-TH3, theo đó: (1) cho phép lùi thời gian tham mưu về quy trình

chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

sang năm 2022; (2) đối với chợ đã thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý theo

hình thức chuyển đổi không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản đến thời hạn

hết hợp đồng giao quản lý thì UBND huyện, thành phố, thị xã theo thẩm quyền

rà soát, đánh giá công tác quản lý chợ; căn cứu quy định hiện hành và tình hình,

điều kiện thực tế để quyết định phương án quản lý chợ đảm bảo đúng quy định,

phù hợp, hiệu quả đến khi có quy định mới được ban hành và có hiệu lực.

2. Qua rà soát, các chợ thực hiện chuyển đổi theo hình thức giao quản lý,

đến nay đã hết hạn hợp đồng đều là chợ hạng III, do nhà nước đầu tư hoặc hỗ trợ

đầu tư, là tài sản công được phân loại tài sản kết cấu hạ tầng, thuộc thẩm quyền

quản lý của UBND cấp huyện, UBND cấp xã (phân cấp tại Nghị đinh

02/2003/NĐ-CP; Khoản 12, Điều 1, Nghị định 114/2009/NĐ-CP và Điều 19

Quyết định 62/2019/QĐ-UBND). Do vậy, đề nghị UBND các huyện, thành phố,

thị xã xử lý theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6343/UBND-TH3 ngày

27/9/2021. Cụ thể:

- UBND huyện chỉ đạo, thực hiện rà soát, đánh giá hiệu quả công tác quản

lý chợ đối với đơn vị được giao quản lý (so với trước khi giao quản lý).

- Căn cứ quy định hiện hành và tình hình, điều kiện thực tế để quyết định

phương án quản lý chợ. Các phương án quản lý chợ có thể áp dụng gồm:

(1) Trường hợp chợ đang được giao quản lý đảm bảo hiệu quả, đơn vị

được giao quản lý thống nhất tiếp tục gia hạn hợp đồng giao quản lý chợ, thì

UBND cấp huyện theo thẩm quyền quản lý chỉ đạo, thực hiện gia hạn hợp đồng

giao quản lý, khai thác chợ (phù hợp với Điều 7 Nghị định 02/2003/NĐ-CP;

Khoản 6, Điều 1 Nghị định 114/2009/NĐ-CP); thời gian gia hạn căn cứ vào tình

hình, điều kiện thực tế, tuy nhiên nên thực hiện 01 năm để thuận lợi cho việc

xây dựng phương án quản lý, kinh doanh, khai thác chợ khi có quy định mới.

(2) Trường hợp chợ đang được giao quản lý không hiệu quả, đơn vị đã

được giao quản lý không đồng ý tiếp tục gia hạn thời gian quản lý chợ khi hết

hạn hợp đồng giao quản lý, thì UBND cấp xã trực tiếp quản lý, khai thác cho

đến khi thực hiện theo quy định mới (phù hợp với Điều 75, Điều 80 Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công).

Khi Chính phủ ban hành Nghị định mới thay thế 02/2003/NĐ-CP ngày

14/01/2003 và Nghị định 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009, Sở Công Thương

sẽ chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh quy định về quản lý và phát triển chợ trên

địa bàn tỉnh, trong đó quy định về phương án quản lý, kinh doanh, khai thác chợ.

Trên đây là các nội dung đề nghị UBND các huyện, phố, thị xã triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc; Phó Giám đốc sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Tá Nghĩa

		nghiavt.sct@hatinh.gov.vn
	2022-01-19T16:08:03+0700

		2022-01-19T17:24:16+0700

		2022-01-19T17:24:37+0700

		2022-01-19T17:25:09+0700